1
1MT8004/1MT8005 系列隔爆型三相异步电动机
1MT8004/1MT8005  Series Gas Explosion-proof
Three-phase Asynchronous Motor
使用维护说明书
INSTRUCTIONS
茵梦达（中国）有限公司
Innomotics Standard Motors Ltd.

配备了再润滑装置的的电机，在存放超过两年后，应向前后轴承注入新的润滑脂。可
再润滑型轴承的润滑脂型号、加注油脂量和再润滑周期见电机铭牌。
2.5 型号命名的说明
9
3 安装
3.1 准备安装区域
电机安装的基础可以是金属底座，也可以是混凝土平台。基础应具有足够的强
度与刚度来支撑电机。常用电机支承面的平面度要求如下：
安装位置应避免长时间受强烈阳光直接照射、雨雪、冰雹的侵蚀。
对于轴伸向下竖直安装的电机，应避免异物落入风扇罩。对于轴伸向上竖直安
装的的电机，应避免液体沿轴伸流入电机。
防爆电机只能在允许的环境中使用。
3.2 确保合理的冷却
警告
电机过热
如果不注意以下几点，可能会造成财产损失、重伤或死亡。
• 切勿阻碍通风。
• 防止临近机组的废气被直接吸入。
• 对于风扇进气口朝上的竖直安装的电机，应防止异物和水从进气口进入。
• 对于轴伸端朝上的竖直安装的电机，应防止液体沿轴流入电机。
对于带有独立驱动风扇的电机，请对电路进行设计以防止在独立风扇未运行时
接通电源并运行主电机。
电机安装时风路的考虑见下表。
错误 正确
机座号 平面度（mm）
≤132 0.10
160 0.15
≥180 0.20
10
电机进风口与相邻模块的最小间距“X”尺寸见下表
机座号 X（mm）
80…100 20
112 25
132 30
160 40
180…200 90
225…250 100
280…315 110
355 140
3.3 安装
对轴伸上传动件（联轴器、齿轮、皮带轮等）进行拆装时，应使用合适的工具，必
要时进行热套操作。请勿使用锤子或类似工具敲击。电机轴伸上允许施加的径向载
荷和轴向载荷不得超过样本上规定的最大值。
由于机械部件制造工差及累积误差的存在，电机底脚平面与安装基础的接触面之间
可能存在间隙。安装时应用塞尺测量此间隙，对于≥0.05mm 的间隙，应插入合适的
填隙片。填隙片尺寸根据实际间隙大小配做。
当安装螺栓头部与电机外圆面发生干涉时，请将电机吊离对接法兰盘面，先将螺栓
穿过法兰安装孔，把螺栓拧至头部与电机不干涉，对接法兰盘，再拧紧安装螺栓。
警告
电机掉落
如果不注意以下几点，可能会造成财产损失、重伤或死亡。
•起吊前确保吊环都已拧紧。
                                   •起吊时必须使用电机上所有吊环。
11
•务必使用合格的吊装索具进行作业。
除非另行规定，通常需使用符合 GB/T3098.1（ISO898-1）中规定的强度等级至少为
8.8 的紧固件，以安全固定电机。电机与被驱动设备间所需对中精度主要取决于整
个电机传动系统的配置。对中时务必遵循联轴器制造商要求的对中精度。电机转
子是动平衡的。只能使用已钻好孔并校准过平衡的从动元件。只能使用合适的工
具安装和拆卸从动元件。使用轴顶端的螺纹孔或用手推将从动元件一次性装入。
不允许使用锤子敲打，否则会损坏轴承。
警告
键可能抛出
如果不注意以下几点，可能会造成财产损失、重伤或死亡。
•键仅在运输过程中被固定以防止脱落，如果电机在未安装从动元件时启动，则键
可能会在运行期间被抛出。
•请固定好无从动元件的轴伸上的键，防止键被抛出。
注：本产品试验时配用变频器型号为 SINAMICSG120PM240-2，电机使用时应配
用该系列或相似的变频器。
3.4 电气连接
危险
危险电压